К делу № 1-279/2023 

УИД 23RS0051-01-2023-001502-90

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

17 июля 2023 года г. Тимашевск

Тимашевский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего – судьи Ломака Л.А.,

при секретарях судебного заседания Комендантенко А.С., Ворониной М.В.,

с участием:

государственных обвинителей:

помощника прокурора Тимашевского района Симонян А.А., 

помощника прокурора Тимашевского района Ульциновой Э.С.,

подсудимой ФИО1,

защитника подсудимой - адвоката Калякиной Е.А.. удостоверение 

<

№> от 

<

дд.мм.гггг>, ордер 

<

№> от 

<

дд.мм.гггг>, 

потерпевшей ФИО3 №1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

дд.мм.гггг> года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, образование высшее, не замужней, не имеющей на иждивении несовершеннолетних детей, лаборанта МАОУ СОШ 

<

№>, не военнообязанной, инвалида III группы, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

<

дд.мм.гггг> в период времени с 16 часов 10 минут по 16 часов 40 минут ФИО1, проходя по ул. Интернациональная, между ул. Степанова и ул. Вокзальной г. Тимашевск Краснодарского края, обнаружила банковскую карту 

<

№>, после чего у нее возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащий ФИО3 №1, находящихся на банковском счете 

<

№>, открытом на имя Свидетель №1 в банке ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>.

Действуя умышлено, ФИО1, понимая, что у обнаруженной ею банковской карты ПАО «Сбербанк» имеется функция бесконтактной оплаты без необходимости ввода пин-кода, и при использовании указанной карты для оплаты товаров и услуг на сумму не более 1 000 рублей, ее преступные действия будут неочевидными для продавцов магазинов, прибыла в магазин «Магнит», расположенный по адресу: Краснодарский край, Тимашевский район, г. Тимашевск, мкр. Индустриальный, д. 5, находясь в котором в 16 часов 44 минуты, совершила покупку оплатив товар безналичными денежными средствами, находящимися на банковском счете 

<

№>, открытом на имя Свидетель №1, используя банковскую карту 

<

№>.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем изъятия чужого имущества из одного и того же источника, объединенный единым умыслом, составляющий в своей совокупности единое преступление, совершила покупки и оплаты безналичными денежными средствами, находящимися на банковском счете 

<

№>, открытом на имя Свидетель №1, используя банковскую карту 

<

№>: 

- находясь в овощном магазине «ИП ФИО2.» расположенный по адресу: Краснодарский край, Тимашевский район, г. Тимашевск, мкр. Индустриальный, д. 5 «Ж», в 16 часов 47 минут 20.01.2023, в сумме 31 рубль,

- находясь в магазине «Магнит», расположенный по адресу: Краснодарский край, Тимашевский район, г. Тимашевск, мкр. Индустриальный, д. 5, в 17 часов 41 минуту 20.01.2023, в сумме 280 рублей 89 копеек, 

- находясь в магазине «Ветмаркет» расположенный по адресу: Краснодарский край, Тимашевский район, г. Тимашевск, мкр. Индустриальный, д. 5 «б»/1, в 17 часов 44 минуты 20.01.2023, в сумме 100 рублей,

- находясь в магазине «Победа» расположенный по адресу: Краснодарский край, Тимашевский район, г. Тимашевск, мкр. Индустриальный, ул. Рабочая, д. 42, в 17 часов 53 минуты 20.01.2023, в сумме 167 рублей 84 копейки, 

- находясь в магазине «Благодать» расположенный по адресу: Краснодарский край, Тимашевский район, г. Тимашевск, мкр. Индустриальный, д. 5 «А»/4, в 17 часов 58 минут 20.01.2023, в сумме 145 рублей, 

- находясь в помещении филиала АО «НЭСК» расположенном по адресу: Краснодарский край, Тимашевский район, г. Тимашевск, мкр. Индустриальный, д. 5/4, в 10 часов 38 минут 21.01.2023, в сумме 346 рублей, 

- находясь в магазине «Ива» расположенный по адресу: Краснодарский край, Тимашевский район, г. Тимашевск, мкр. Индустриальный, д. 5/4, в 10 часов 39 минут 21.01.2023, в сумме 763 рубля 35 копеек, 

- находясь в помещении филиала ООО «Коммунальник» расположенном по адресу: Краснодарский край, Тимашевский район, г. Тимашевск, мкр. Индустриальный, д. 5/4, в 10 часов 41 минуту 21.01.2023, в сумме 328 рублей 5 копеек, 

- находясь в магазине «Фикспрайс» расположенный по адресу: 

<

...>, в 11 часов 49 минут 21.01.2023, в сумме 564 рубля 10 копеек, 

- находясь в магазине «Победа» расположенный по адресу: Краснодарский край, Тимашевский район, г. Тимашевск, мкр. Индустриальный, ул. Рабочая, д. 42, в 13 часов 22 минуты 21.01.2023, совершила 2 покупки в сумме 209 рублей 15 копеек, 

- находясь в магазине «Пятерочка» расположенный по адресу: Краснодарский край, Тимашевский район, г. Тимашевск, мкр. Индустриальный, ул. Рабочая, д. 42, в 13 часов 32 минуты 21.01.2023, сумме 176 рублей 27 копеек, 

- находясь в аптеке «Апрель» расположенном по адресу: Краснодарский край, Тимашевский район, г. Тимашевск, мкр. Индустриальный, ул. Рабочая, д. 42, в 13 часов 39 минут 21.01.2023, в сумме 65 рублей 65 копеек, 

- находясь в магазине «Товары для дома» расположенный по адресу: Краснодарский край, Тимашевский район, г. Тимашевск, мкр. Индустриальный, д. 5 «А»/6, в 14 часов 15 минут 21.01.2023, в сумме 250 рублей,

- находясь в овощном магазине «Ип ФИО2.» расположенный по адресу: Краснодарский край, Тимашевский район, г. Тимашевск, мкр. Индустриальный, д. 5 «Ж», в 14 часов 20 минут 21.01.2023, в сумме 88 рублей, 

- находясь в магазине «Магнит» расположенный по адресу: Краснодарский край, Тимашевский район, г. Тимашевск, мкр. Индустриальный, д. 5, в 14 часов 27 минут 21.01.2023, в сумме 97 рублей 8 копеек, 

- находясь в аптеке, расположенной по адресу: Краснодарский край, Тимашевский район, г. Тимашевск, мкр. Индустриальный, ул. Рабочая, д. 48 «А», в 14 часов 31 минуту 21.01.2023, в сумме 375 рублей, 

- находясь в магазине «Агрокомплекс» расположенный по адресу: Краснодарский край, Тимашевский район, г. Тимашевск, мкр. Индустриальный, д. 5/4, в 14 часов 36 минут 21.01.2023, в сумме 106 рублей 49 копеек, 

- находясь в магазине «Победа» расположенный по адресу: Краснодарский край, Тимашевский район, г. Тимашевск, мкр. Индустриальный, ул. Рабочая, д. 42, в период времени с 15 часов 01 минуты по 15 часов 13 минут 21.01.2023, совершила 2 покупки в сумме 803 рубля 33 копейки, 

- находясь в аптеке «Аптечный пункт» расположенной по адресу: Краснодарский край, Тимашевский район, г. Тимашевск, мкр. Индустриальный, д. 5 «А»/5, в 16 часов 29 минут 22.01.2023, в сумме 498 рублей, 

- находясь в магазине «Магнит косметик» расположенной по адресу: Краснодарский край, Тимашевский район, г. Тимашевск, мкр. Индустриальный, д. 5 «И»/3, в 16 часов 36 минут 22.01.2023, совершила 2 покупки в сумме 112 рублей 97 копеек.

Таким образом, в период времени с 16 часов 44 минут 

<

дд.мм.гггг> по 16 часов 36 минут 

<

дд.мм.гггг>, ФИО1, путем бесконтактной оплаты банковской картой 

<

№>, тайно похитила денежные средства на общую 5 553 рубля 16 копеек, принадлежащие ФИО3 №1, с банковского счета 

<

№>, открытого на имя Свидетель №1 в ПАО «Сбербанк», по адресу: 

<

...>.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 показала, что шла по улице Интернациональной г. Тимашевска, увидела карту, подняла её, и в последующем расплачивалась данной картой в магазинах. Вину свою признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, моральный и материальный ущерб потерпевшей возместила.

Вина подсудимой подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Показаниями допрошенной в судебном заседании потерпевшей – ФИО3 №1, которая показала, что является матерью несовершеннолетней Свидетель №1. Подсудимая ей не знакома. Её дочь Свидетель №1 потеряла банковскую карту, проверив историю платежей, они поняли, что данные покупки они не совершали. Они обратились в полицию. Подсудимая прислала ей деньги в сумме 10 000 рублей, в связи с чем претензий к ней она не имеет, просит участь данное обстоятельство как смягчающее. 

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля Свидетель №4, которая показала, что работает в АО «Тандер» магазин Магнит директором. Подсудимая ей знакома как покупатель. По существу уголовного дела к ней обращался следователь, показывал фото подсудимой. Она включала камеры, был посмотрен тот день и на видеозаписях видно, что подсудимая осуществляла покупку картой. 

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля Свидетель №6, который показал, что работает в АО магазин Магнит-косметик товароведом. В январе к нему обращался следователь, показывал фото подсудимой. Камер у них в магазине нет. 

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля Свидетель №8, которая показала, что работает в НЭСК кассиром. К ней обращался следователь, показывал фото подсудимой, которая совершала покупку по карте, но всех посетителей она не помнит. 

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля Свидетель №7, которая показала, что работает в ООО «Коммунальник» оператором сетей. Офис находится в п. Индустриальном г. Тимашевск. Подсудимая ей не знакома, однако к ней обращался следователь, показал ее фото. Она посмотрела по квитанции – подсудимая приходила, оплачивала банковской картой. 

Показаниями, данными на предварительном следствии несовершеннолетним свидетелем – Свидетель №1, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которых она обучается в школе 

<

№> 

<

адрес>, в 

<

данные изъяты>. В 2022 году, тонную дату не помнит, в банке ПАО «Сбербанк» на ее имя была получена банковская карта 

<

№>. После чего данная банковская карта в пользовании находилась только у нее, пароль от карты знала только она и ее мама. Периодически мама переводила на ее банковскую карту свои личные денежные средства, для того чтобы она совершала небольшие покупки домой. 

<

дд.мм.гггг>, в период времени с 15 часов 50 минут по 16 часов 10 минут она шла из школы к бабушке. В пути следования карта находилась в кармане куртки, в котором так же она носила ключи от дома, по пути следования она доставала ключи из кармана, и возможно, по собственной невнимательности выронила из кармана банковскую карту. Шла она одна, ней никто не подходил и из кармана банковскую карту не забирал. 20 и 

<

дд.мм.гггг> она не пользовалась банковской картой. 

<

дд.мм.гггг> в вечернее время, она стала просматривать, свои личные вещи чтобы найти банковскую карту, но не обнаружила ее. Позже, через мобильный телефон её матери были посмотрены операции по банковские карте и было обнаружено, что с 16 часов 44 минут 

<

дд.мм.гггг> по 16 часов 36 минут 

<

дд.мм.гггг> посредством банковской карты в мкр. Индустриальном было совершено множество операций в магазинах на сумму свыше 5 000 рублей. Она данные операции не совершала и в пользование карту никому не передавала, все покупки были на сумму до 1 000 рублей. Денежные средства, которые были похищены с банковской карты принадлежали ее матери ФИО3 №1.

Показаниями, данными на предварительном следствии свидетелем – Свидетель №2, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которых 

<

дд.мм.гггг> с 08 часов 00 минут она находилась на своем рабочем месте в аптеке «Апрель» по адресу: мкр. Индустриальный, ул. Рабочая, д. 42, где работает фармацевтом. Примерно в 13:30 в аптеку зашла женщина, как позже стало известно – ФИО1, которая приобрела витамин «Глицин», за покупку расплатилась банковской картой. ФИО1 вела себя спокойно, никаких подозрений не вызывала. О том, что ФИО1 расплатилась банковской картой, которая ей не принадлежит она узнала от сотрудников полиции.

Показаниями, данными на предварительном следствии свидетелем – Свидетель №3, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которых 

<

дд.мм.гггг> с 08:00 она находилась на своем рабочем месте в магазине «Победа», мкр. Индустриальный, ул. Рабочая, д. 42. Примерно в 11:00 она находилась за кассой 

<

№> когда к ней подошли парень с девушкой, которые сообщили, что утеряли банковскую карту. Она сообщила, что банковскую карту не находила и они ушли. После чего, примерно в 19 часов 00 минут они снова пришли и сообщили, что в магазине расплачивались их банковской картой. Она посмотрела записи с камер видеонаблюдения и увидела, что женщина, как позже она узнала ФИО1, совершила оплату нескольких покупок в 13 часов 22 минут, 2 покупки в 15:01 и 15:13, в 17:53 банковской картой. 

Показаниями, данными на предварительном следствии свидетелем – Свидетель №5, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которых она работает в магазине «ИП 

<

ФИО>11» в мкр. Индустриальный. 

<

дд.мм.гггг> она находилась на своем рабочем месте. Примерно в 16:50 в магазин пришла женщина, которую она знает как Наталья, а позже ей стало известно – ФИО1, которая приобрела товар, но какой не знает и расплатилась банковской картой. Также 

<

дд.мм.гггг> в 14:20 ФИО1 вновь пришла в магазин и расплатилась банковской картой. О том, что ФИО1 расплачивается банковской картой, которая ей не принадлежит она узнала от сотрудников полиции. 

Показаниями, данными на предварительном следствии свидетелем – Свидетель №9, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которых она 

<

дд.мм.гггг> находилась на своем рабочем месте - в магазине «Ветмаркет» в мкр. Индустриальном. Примерно в 17:45 в магазин пришла женщина, как узнала ФИО1, которая приобрела корм для кошки на сумму 100 рублей, при этом расплатилась банковской картой. О том, что банковская карта не принадлежит ФИО1 узнала от сотрудников полиции.

Вина подсудимой подтверждается также письменными доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дд.мм.гггг> с приложением фототаблицы, с участием ФИО1, в ходе которого по адресу: 

<

...> у ФИО1 изъята банковская карта 

<

№>, оформленная на 

<

ФИО>12; 

- протоколом осмотра предметов (документов) от 

<

дд.мм.гггг> с приложением фототаблицы, в ходе которого осмотрена банковская карта 

<

№> выпущенная на имя «A. 

<

№>». Осматриваемая банковская карта постановлением о признании и приобщении к уголовному делу, приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства;

- протоколом явки с повинной, зарегистрированным в КУСП ОМВД России по 

<

адрес> за 

<

№> от 

<

дд.мм.гггг>, в которой ФИО1 призналась в том, что 

<

дд.мм.гггг> по ул. Интернациональной обнаружила банковскую карту ПАО «Сбербанк» с которой в дальнейшем совершила покупки в магазинах мкр. Индустриальный. Вину признает, в содеянном раскаивается; 

- протокол осмотра предметов (документов) от 

<

дд.мм.гггг> с приложением фототаблицы, в ходе которого была осмотрена банковская выписка на ПАО «Сбербанк» на 2 листах, согласно которой банковский счет 

<

№> (карта 2202 2061 3731 2943) открыт на 

<

ФИО>12 в дополнительном офисе 

<

№> по адресу: 

<

адрес>, 154 А. По банковскому счету в период с 

<

дд.мм.гггг> по 

<

дд.мм.гггг> совершены расходные операции на общую сумму 5 553,16 рублей. Осматриваемая банковская выписка постановлением о признании и приобщении к уголовному делу, приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства; 

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дд.мм.гггг> с приложением фототаблицы, в ходе которого совместно с подозреваемой ФИО1 и ее защитником были осмотрены объекты, при осмотре которых ФИО1 указывала, что в данных объектах она совершала покупки используя банковскую карту Свидетель №1: магазин «Магнит», расположенный по адресу: Краснодарский край, г. Тимашевск, мкр. Индустриальный, д. 5; слева от магазина «Магнит», по адресу: Краснодарский край, г. Тимашевск, мкр. Индустриальный, д. 5 «ж», овощной магазин «ИП ФИО2.»; магазин «Ветмаркет» расположенный по адресу: Краснодарский край, г. Тимашевск, мкр. Индустриальный, д. 5 «б»/1; Магазин «Благодать», расположенный по адресу: Краснодарский край, г. Тимашевск, мкр. Индустриальный, д. 5 «А»/4; Здание, расположенное по адресу: Краснодарский край, г. Тимашевск, мкр. Индустриальный, д. 5/4, в котором располагаются филиалы АО «НЭСК» и ООО «Коммунальник» по оплате коммунальных услуг; Здание, расположенное по адресу: Краснодарский край, г. Тимашевск, мкр. Индустриальный, д. 5/4, в котором располагаются магазин «Ива»; Магазин «Пятерочка», расположенное по адресу: Краснодарский край, г. Тимашевск, мкр. Индустриальный, ул. Рабочая, д. 42; Аптека «Апрель», расположенная по адресу: Краснодарский край, г. Тимашевск, мкр. Индустриальный, ул. Рабочая, д. 42; Магазин «Победа», расположенный по адресу: Краснодарский край, г. Тимашевск, мкр. Индустриальный, ул. Рабочая, д. 42; Магазин «Товары для дома», расположенный по адресу: Краснодарский край, г. Тимашевск, мкр. Индустриальный, д. 5А/6; Аптека, расположенная по адресу: Краснодарский край, г. Тимашевск, мкр. Индустриальный, ул. Рабочая, д. 48 «А»; Магазин «Агрокомплекс», расположенный по адресу: Краснодарский край, г. Тимашевск, мкр. Индустриальный, д. 5/4; Аптека «Аптечный пункт», расположенная по адресу: Краснодарский край, г. Тимашевск, мкр. Индустриальный, д. 5 «А»/5; Магазин «Магнит косметик», расположенный по адресу: Краснодарский край, г. Тимашевск, мкр. Индустриальный, д. 5 «И»/3; Магазин «Фикспрайс» здание, расположено по адресу: 

<

...> «А. Осмотрен участок ул. Интернациональной, между ул. Степанова и ул. Вокзальной в г. Тимашевск, асфальтированный тротуар, как указала ФИО1, на указанном участке улицы она обнаружила банковскую карту. 

Оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд считает виновность подсудимой ФИО1 установлена и доказана и её действия следует квалифицировать по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Преступление, совершенное ФИО1 является оконченным. 

Давая оценку исследованным письменным доказательствам, суд считает, что все они получены в соответствии с требованиями уголовно процессуального закона, уполномоченными на то должностными лицами, указанные доказательства по своей сути логичны, не противоречат фактическим обстоятельствам дела, согласуются как между собой, так и с другими доказательствами по делу, поэтому каких-либо сомнений у суда не вызывают, признаются судом допустимыми. 

С учетом фактических обстоятельств преступления суд не находит оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимая ФИО1, на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Суд считает отсутствуют основания для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания, предусмотренные п. 8 ч. 1 ст. 299 УПК РФ.

Обсуждая вопрос о вменяемости подсудимой в соответствии со ст. 300 УПК РФ суд учитывает, что как следует из заключения экспертов 

<

№> ГБУЗ «Специализированная клиническая больница 

<

№>» МЗ КК от 

<

дд.мм.гггг>, ФИО1 

<

данные изъяты>. 

Учитывая эти обстоятельства, суд считает, что ФИО1 А. как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимает характер и общественную опасность своих действий и осознано руководила ими, поэтому в отношении инкриминируемого ей деяния суд считает признать подсудимую вменяемой.

При определении меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, а также то, что преступление, совершенное подсудимой относится к категории тяжких.

Также суд принимает во внимание характеристику личности подсудимой.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 в соответствии с ч.1 ст. 61 УК РФ являются её явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в проверке показаний подсудимой на месте совершения преступления (п. «и»); добровольное возмещение имущественного ущерба и морального вреда, причиненных в результате преступления (п. к); в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ – состояние здоровья подсудимой, имеющую третью группу инвалидности по общему заболеванию, а также согласно заключения комиссии экспертов от 

<

дд.мм.гггг> 

<

№> подсудимая обнаруживает признаки 

<

данные изъяты>).

Отягчающих наказание обстоятельств в отношении ФИО1, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

С учетом обстоятельств содеянного, смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым и целесообразным назначить наказание подсудимой в соответствии с требованиями ст.ст. 60 – 62 УК РФ в виде лишения свободы без применения дополнительного наказания в виде штрафа и без применения ограничения свободы, но с применением ст. 73 УК РФ, что является гарантией реализации принципов законности и справедливости, отвечает общим началам назначения наказания, соизмеримо как с особенностями личности подсудимой, так и с обстоятельствами совершенного ею деяния, поведения после совершения инкриминируемого деяния, влиянии назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи. 

Установленная судом совокупность смягчающих обстоятельств не является исключительной, существенно снижающей степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, ввиду чего оснований для применения положений ст. 64 УК РФ суд также не находит. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении сохранить ФИО1 до вступления приговора в законную силу. 

Вопрос о вещественных доказательствах разрешить в соответствии с ч.3 ст.81, п.12 ч.1 ст.299 УПК РФ в резолютивной части приговора.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ, взысканию с подсудимой не подлежат, а возмещаются за счет средств федерального бюджета. Гражданский иск по делу не заявлен. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной и назначить наказание по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде одного года лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком в один год.

Возложить на условно осужденную ФИО1 обязанность проживать по месту её постоянного жительства и не менять его без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, один раз в два месяца являться в уголовно-исполнительную инспекцию для регистрации.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, сохранить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: банковскую выписку ПАО «Сбербанк» на 2-х листах по счету 

<

№>, хранить в материалах уголовного дела. 

По вступлении приговора в законную силу снять ограничения с вещественного доказательства: банковской карты ПАО «Сбербанк» 

<

№>, хранящейся у Свидетель №1 по адресу: 

<

адрес>.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с ФИО1 не подлежат, а возмещаются за счет средств федерального бюджета. 

На приговор могут быть поданы апелляционные жалобы, представление в Краснодарский краевой суд в течение 15 суток со дня постановления приговора. В случае подачи апелляционных жалоб, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий